
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 DETERMINAZIONE 

 
 

A R E A  T E C N I C O  M A N U T E N T I V A  -  
U R B A N I S T I C A  -  V I G I L A N Z A  

 
 
 
 

Oggetto:  CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI INTEGRATO DA UNA PROVA 
D'IDONEITÀ FINALIZZATO ALL’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE DI N. 2 ESECUTORI 
SERVIZI TECNICI CAT. B E N.4 OPERATORI SERVIZI TECNICI - CAT. A, DA 
ASSEGNARE ALLAREA TECNICO MANUTENTIVA - Modifica e riapertura dei 
termini Bando di concorso pubblico di cui alla Determinazione n. 204 R.S., n. 1294 
R.G., del 19.12.2022, pubblicato sulla G.U. n. 10 del 07.02.2023. 

 
 
 
  

Registro Generale  N°. 104 

del 30-01-2024  

 

Registro Settoriale N°. 25 

del 30-01-2024 



  

Determinazione AREA TECNICO MANUTENTIVA - URBANISTICA - VIGILANZA n.25 del 30-01-2024 
COMUNE DI ROCCADASPIDE 

 
Pag. 2 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Attività Produttive, 
Servizio di Vigilanza, 
Visto: 
 il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii;  
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Regioni – Autonomie 

Locali;  
 il D.P.R. 09/05/1994, n.487 “Regolamento recante norma sull’accesso agli impieghi 

nella pubblica amministrazione e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 il Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n.46 del 28/02/2022, e ss. mm. ed ii., che prevede, per l’anno 
2022, la copertura di n. 2 “Esecutori servizi tecnici” - cat. B, a tempo parziale (50%) ed 
indeterminato e n. 4 “Operatori Servizi Tecnici” - cat. A, a tempo parziale (50%) ed 
indeterminato; 

 la Determinazione n. 204 R.S., n. 1294 R.G., del 19.12.2022 con la quale si approvava il 
Bando relativo al “CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI INTEGRATO DA UNA PROVA 
D’IDONEITÀ FINALIZZATO ALL’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A 
TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE DI N. 2 ESECUTORI SERVIZI TECNICI – CAT. 
B E N.4 OPERATORI SERVIZI TECNICI - CAT. A, DA ASSEGNARE ALL’AREA 
TECNICO MANUTENTIVA”, e gli schemi di domanda di partecipazione al concorso 
categoria A e categoria B; 

Considerato che: 
 alla data di scadenza del termine del bando, pubblicato sulla G.U. n. 10 del 07.02.2023 

sono pervenute n. 136 domande di partecipazione per la categoria A e n. 85 domande di 
partecipazione per la categoria B; 

 per entrambe le categorie messe a concorso è prevista una prova pratica, aperta al 
pubblico, consistente nell’esecuzione di un lavoro tendente ad accertare le effettive 
capacità in relazione al contenuto professionale del posto messo a concorso; 

 nel precedente Bando di concorso non era prevista la preselezione nel caso di una 
notevole richiesta di partecipazione; 

Visto: 
 il considerevole numero di domande pervenute; 
 che l’espletamento della prova pratica, aperta al pubblico, non è possibile effettuarla 

con tempistiche tali da garantire una completa trasparenza ed imparzialità; 
Ravvisata pertanto l’opportunità di avvalersi della facoltà di modificare le modalità di 
svolgimento del concorso di cui sopra introducendo una prova preselettiva che precederà 
le prove d’esame, consistente nella risoluzione di appositi quiz a risposta chiusa in 
relazione alle materie d’esame previste per le successive prove, con le più ampie garanzie 
di trasparenza, oggettività e pari opportunità, e prevedendo l’ammissione alle prove 
concorsuali per coloro che si saranno collocati nei primi 20 posti, e tutti coloro che 
avranno ottenuto il medesimo punteggio dell’ultimo utilmente collocato. 
Alla preselezione, che non costituisce prova d’esame, potranno partecipare tutti coloro 
che avranno presentato domanda di ammissione al concorso. I candidati saranno comunque 
ammessi alla selezione con riserva. In ogni momento della procedura, con provvedimento 
motivato, potrà essere disposta l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti 
prescritti. Il punteggio ottenuto nella preselezione non concorrerà alla definizione del 
punteggio finale. 
Dato atto che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni 
necessarie ai concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire 
l’espletamento della relativa selezione, per la modifica e riapertura dei termini Bando 



  

Determinazione AREA TECNICO MANUTENTIVA - URBANISTICA - VIGILANZA n.25 del 30-01-2024 
COMUNE DI ROCCADASPIDE 

 
Pag. 3 

di concorso pubblico di cui alla Determinazione n. 204 R.S., n. 1294 R.G., del 
19.12.2022; 
Visto il bando a tal fine predisposto e i relativi schemi di domanda e ritenuto potersi 
procedere alla necessaria approvazione, dando atto che si procederà all’assunzione nel 
rispetto delle disposizioni in materia vigenti; 
Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, 
provvedendo, contestualmente, anche alla prenotazione della spesa per i periodi successivi 
alla assunzione delle unità prevista con il presente atto; 
Visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs.n.267/2000; 
Visto il D.Lgs.n.165/2001; 
Visto il D.P.R.n.487/1994; 
Vista la Legge 10 aprile 1991 n.125 “Azioni positive per la realizzazione della parità 
uomo-donna nel lavoro”;  
Visto il D.Lgs. 30/6/2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così 
come modificato con il Regolamento Europeo 2016/679/UE;  
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali; 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.83 del 21.03.2011 e modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.221 del 22.10.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente 
riportate e trascritte: 
 
1. la modifica del Bando di concorso pubblico di cui alla Determinazione n. 204 

R.S., n. 1294 R.G., del 19.12.2022, e precisamente del “CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI INTEGRATO DA UNA PROVA D’IDONEITÀ FINALIZZATO 
ALL’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E 
PARZIALE DI N. 2 ESECUTORI SERVIZI TECNICI – CAT. B E N.4 OPERATORI 
SERVIZI TECNICI - CAT. A, DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICO 
MANUTENTIVA”, prevedendo anche l’introduzione della prova preselettiva (art. 3 
BIS), allegato alla presente determinazione -Allegato 1)- quale parte integrante e 
sostanziale della stessa, comprensivo dello schema di domanda di partecipazione al 
concorso categoria A -Allegato 2), e dello schema di domanda di partecipazione al 
concorso categoria B -Allegato 3); 

2. la riapertura dei termini di presentazione delle domande per un periodo di 15 
giorni decorrenti dalla pubblicazione del relativo avviso sul Portale del 
Reclutamento www.inpa.gov.it; 

3. di dare atto che le procedure di cui sopra sono state perfezionate alle procedure 
previste dall’art.34 bis del Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001, nel rispetto 
delle limitazioni in materia di spesa di personale, di assunzione e degli ulteriori 
vincoli di legge; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale per l’esercizio 
2023 e successivi, trovano copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione 
2023/2025; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 



  

Determinazione AREA TECNICO MANUTENTIVA - URBANISTICA - VIGILANZA n.25 del 30-01-2024 
COMUNE DI ROCCADASPIDE 

 
Pag. 4 

7. di dare atto che la presente ed il bando allegato verranno pubblicati sull’Albo 
pretorio on line, sul sito web istituzionale tanto nella parte “Notizie”, avendo cura 
di lasciarlo in evidenza nella pagina principale fino alla data di completamento 
delle operazioni concorsuali, che nella sezione “Amministrazione Trasparente- 
Bandi di Concorso”; 

8. di dare atto che il bando così approvato resterà pubblicato per la durata di 30 
giorni consecutivi antecedenti il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di partecipazione sull’Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale e 
che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è prevista 
nei 15 giorni successivi alla pubblicazione dell’avviso sul Portale del Reclutamento 
www.inpa.gov.it; 

9. di inviare al Ministero della Giustizia, Ufficio pubblicazione Leggi e Decreti, un 
estratto dell’allegato bando per la pubblicazione del medesimo sulla G.U. della 
Repubblica Italiana - IV° Serie speciale - Concorsi ed Esami”; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’arch. Franco Graziuso; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 
      -all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
      -all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Franco Graziuso 

 
 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

http://www.inpa.gov.it/

